Conducerea Ministerului de Război a întreprins,
încă din cursul anului 1878, o serie de măsuri care
vizau îmbunătățirea situației construcțiilor de
uz militar, fiind alocate, totodată, credite pentru
repararea imobilelor degradate.

Problema construcțiilor militare a fost
reglementată, prin „Legea asupra comandamentelor
armatei”, promulgată la 28 mai/9 iunie 1882.
Legea se referea, cu deosebire, la clădirile armatei
teritoriale, a căror situație era cu mult mai precară
decât cea a trupelor permanente. Articolul nr.
23 prevedea obligația administrației județelor
de a construi cazărmile și magaziile necesare
dorobanților și călărașilor cu cheltuiala lor,
conform planurilor tip, determinate de Ministerul
de Război.